
Protocollo e data vedi segnatura informatica

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO

Oggetto: Intervento: M4C1I1.4-2024-1322-1462 - Interventi di tutoraggio e formazione per la

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – CPIA

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il

contrasto alla dispersione scolastica

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’Avviso “Prot. 00000019, 02/02/2024, relativo agli "Interventi di tutoraggio e formazione

per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;

VISTO il progetto “Ri-Entro in Gioco!”, CUP C34D21000400006, finanziato sulla base del decreto

del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 –

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione

scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione

europea – Next Generation EU;

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 06/09/2024 di adesione al Programma con la quale è

approvata la partecipazione al PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next

Generation EU.

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla

dispersione scolastica”;

CONSIDERATA la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 con cui sono state definite le istruzioni

operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito;

VISTO l’accordo di concessione del 03/10/2024 che disciplina i rapporti tra le Parti per la

realizzazione del progetto denominato “RiEntro in Gioco!”, CUP C34D21000400006, nell’ambito

della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato

BOMM36300D - A8788B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005133 - 31/10/2024 - VI.3 - U



dall’Unione europea – Next Generation EU., proposto da questa Istituzione Scolastica per un

importo pari a Euro 470.720,08 €;

Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative relative agli Interventi di

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19);

DECRETA

L’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al seguente Progetto PNRR indicato in

premessa come di seguito indicato:

M4C1I1.4-2024-1322-1462 - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – CPIA

Attività

Importo
singola
edizione

Numero
di

edizioni/r
epliche Stato

Totale
importo
richiesto

Percentual
e

dell'attività
sul totale

ATT-1105 - Percorsi di mentoring e
orientamento personalizzato nei CPIA

252,00 € 381 Compilat
a

96.012,00 € (Min:
20%)

ATT-1106 - Percorsi di tutoraggio e
orientamento di gruppo, anche con il

coinvolgimento delle famiglie

774,20 € 98 Compilat
a

75.871,60 € (Min:
10%)

ATT-1107 - Percorsi di potenziamento
delle competenze chiave, compreso

l’italiano L2

2.212,00 € 90 Compilat
a

199.080,00 €

ATT-1109 - Borse di studio e sostegno
alla frequenza dei CPIA

16.250,00 
€

1 Compilat
a

16.250,00 €

ATT-1108 - Attività tecnica del Team per
la prevenzione della dispersione

scolastica nei CPIA

83.506,48 
€

1 Complet
ata

83.506,48 € (Max:
20%)



Il finanziamento previsto a valere, sarà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 –

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 -

voce), istituendo la sottovoce - PNRR RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E

CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 19/2024) (liv. 3) del Programma Annuale

previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche).

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, sarà istituita, nell’ambito – A.3.11

Didattica la specifica voce di destinazione - PNRR RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI

E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 19/2024);

Il presente provvedimento verrà trasmesso al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10, comma 5,

del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Emilio Porcaro

(firma digitale)

Documento firmato digitalmente da Emilio Porcaro ai sensi del CAD e norme connesse


		2024-11-18T18:55:45+0100
	EMILIO PORCARO




